
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 22   DEL 05-05-2015 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: PIANO SANITARIO AZIENDALE PER L’ANNO 2015. INTEGRAZIONE 

IMPEGNI DI SPESA PER LAVORATORI LSU. CIG N° Z721286ABB 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 68 del 30.12.2014 con la quale: 

• è stato rinnovato per l’anno 2015 al Dott. Roberto Maglio della Clinica del Lavoro e della 

Riabilitazione – Fondazione Salvatore Maugeri di Veruno l’incarico di Medico Competente 

ai sensi del D. Lgs. 626/94 al costo di € 170,00; 

• sono stati assunti gli impegni di spesa per sottoporre a visita medica specialistica ed 

esami i dipendenti del Comune di Barengo a norma della L. 626/94 e ss.mm.ii.; 

 

RICORDATO che in data 20 e 21 aprile aprile 2015 hanno preso servizio n° 2 lavoratori 

socialmente utili addetti all’area tecnica-manutentiva; 

 

CONTATTATA la Clinica del Lavoro e della Riabilitazione – Fondazione Salvatore Maugeri di 

Veruno al fine di conoscere  le tipologie di accertamenti sanitarie a cui sottoporre i lavoratori in 

questione ed i relativi costi; 

 

VISTA la nota pervenuta al prot. 1368 in data 02.05.2015 con la quale la fondazione Maugeri  di 

Veruno ha comunicato i seguenti costi relativi alle prestazioni di Medicina del Lavoro per n° 2 

lavoratori addetti all’area tecnica manutentiva: 

• visita medica preventiva: € 45,00 cad. 

• spirometria: € 17,00 cad. 

• audiometria: € 14,00 cad. 

• esami ematici: € 45,00 cad.; 

 



VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare l’art. 3 comma 8 che  prevede la possibilità di 

affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, per motivi di opportunità, convenienza e continuità, di affidare alla 

fondazione Maugeri di Veruno l’incarico relativo agli adempimenti previsti dal piano sanitario 

aziendale del Comune di Barengo per n° 2 lavoratori LSU che hanno preso servizio  a decorrere 

dal 20 e 21 aprile 2015;   

 

FATTA ogni più ampia considerazione in merito; 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di aggiornare la registrazione della presente gara nella procedura on-line 

dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla Clinica del Lavoro e della Riabilitazione – Fondazione Salvatore Maugeri di 

Veruno l’incarico relativo all’esecuzione di visite mediche specialistiche ed esami diagnostici per 

n° 2 lavoratori LSU  che hanno preso servizio in data 20 e 21 aprile 2015 per un costo 

complessivo di € 242,00 così determinato: 

• visita medica preventiva: € 45,00 cad. 

• spirometria: € 17,00 cad. 

• audiometria: € 14,00 cad. 

• esami ematici: € 45,00 cad.; 

 



2) Di integrare l’impegno n° 40 sull’intervento n° 1.08.01.03/974  del bilancio di previsione in 

fase di predisposizione della somma complessiva di € 244,00 (spese mediche 242,00 + € 2,00 di  

n. 1 bollo); 

 

3) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                          f.to Favino Dott. Giuseppe 

  

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    05-05-2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   140        su  Int.  1.08.01.03/974 integrazione 
 

Li, 05.05.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      222       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 13.06.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 13.06.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


